
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Arguello.  Responsabile Procedimento: SCAVINO AMELIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia conforme all’originale firmato digitale 

 

COMUNE DI ARGUELLO 

 

PROVINCIA DI  CUNEO 
_____________ 

 
 

DETERMINAZIONE  
 

N. 67 DEL 22/06/2023  
 

 
 
OGGETTO: 
“LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DELLA VIABILITA’ COMUNALE” – Liquidazione 
contabilità finale 
 

L’anno duemilaventitre del mese di giugno del giorno ventidue nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

L’art. 30, comma 14-bis, del decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla legge 
28 giugno 2019, n. 58, così come sostituito dall’articolo 51, comma 1, lettera a) del decreto-legge 14 agosto 
2020, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 13 ottobre 2020, n. 126, che prevede l’assegnazione 
ai comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti di contributi, nel limite massimo di 168 milioni di euro 
per l’anno 2022 per il potenziamento di investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici 
pubblici e patrimonio comunale e per l’abbattimento delle barriere architettoniche nonché per gli interventi 
di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile;  
CONSIDERATO che sul capitolo 7262 dello stato di previsione del Ministero dell’interno, per l’annualità 
2022 e per le predette finalità, sono stati stanziati 168 milioni di euro;  
CONSIDERATO che sulla base della citata disponibilità finanziaria, l’importo del contributo da assegnare a 
ciascuno dei 1.968 comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti è pari ad euro 84.168,33;  
I comuni beneficiari del contributo erano tenuti ad iniziare l’esecuzione dei lavori entro il 15 maggio 2022 e 
che il citato comma 14-bis dell’art. 30 del decreto-legge n. 34 del 2019 disciplina le modalità di recupero del 
contributo assegnato, nei casi di mancato rispetto dello stesso termine o di parziale utilizzo, prevedendone la 
revoca, in tutto o in parte; 

Vista la determinazione n. 18  del 18.02.2022, con la quale si affidava allo studio Costa e Associati con sede 
in Alba, c.so Bra n. 48/3,  l’esecuzione dei servizi di ingegneria relativi ai “LAVORI DI MESSA IN 
SICUREZZA DELLA VIABILITA’ COMUNALE”,  per un  ammontare  di €. 5.500,00 oltre Cassa 
Previdenziale per complessivi €. 6.978,40.  

Con delibera della giunta Comunale n. 4 del 14.04.2022 è stato approvato il progetto esecutivo dei 
“LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DELLA VIABILITA’ COMUNALE”, per un importo di €. 
84.168,33 di cui €. 56.038,71 per lavori ed €. 28.169,62 per somme a diposizione dell’Amministrazione. 
 
Con determina del Responsabile del Servizio n. 38 del 16.04.2022, si stabiliva di procedere all’affidamento 
ai sensi dell’art.  36 comma 2  del Dlgs 50/2016 mediante procedura negoziata sotto soglia con richiesta di 
offerta (RDO),  sul sito Acquistinrete della P.A a ditte specializzate nel settore. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Arguello.  Responsabile Procedimento: SCAVINO AMELIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Con determinazione del Responsabile del Servizio n. 4 del 5.05.2022 è diventata efficace l’aggiudicazione  a 
favore della  ditta “Rinaldi sas” con sede in loc. Pedaggera n. 8, Cerretto Langhe P.I. 03585760048 per un 
importo contrattuale derivante dal ribasso effettuato in sede di offerta pari a €. 55.768,87 oltre l’iva di legge. 
 
I lavori hanno avuto inizio in data 13.05.2022 e sono terminati in data 10.09.2022.  

Con determinazione n. 24 del 23.02.2023 con la quale è stato liquidato un primo stato avanzamento spese 
tecniche per un importo complessivo di €. 3489,20. 
 
Con provvedimento del Responsabile del Servizio n.7/2023 è stato affidato l’incarico per lo  svolgimento 
delle funzioni di supporto al RUP all’arch. Soria Giorgio con studio in Alba, piazza SanPaolo n. 8/a P.I. 
02701310043 per un ammontare netto delle prestazioni pari a  €. 957,00 oltre cnpaia al 4% pari a 
complessivi €. 995,28. 
 
Con provvedimento n. 23 del 20.06.2023 sono stati affidati, nell’ambito delle somme a disposizione lavori in 
economia alla ditta “Rinaldi sas” con sede in loc. Pedaggera n. 8, Cerretto Langhe P.I. 03585760048 per un 
importo di €. 7.496,90. 
 
Il professionista incaricato ha presentato la contabilità finale delle opere in data 24.05.2023 n.prot. 923 dalla 
quale Atteso che le suddette prestazioni sono previste dal quadro economico di progetto. 
 
Vista la contabilità finale dei lavori redatta dal professionista incaricato pervenuta in data  24.05.2023  n. 
prot. 923,   dalla quale si deduce un credito a saldo all’impresa Rinaldi sas” con sede in loc. Pedaggera n. 8, 
Cerretto Langhe P.I. 03585760048,  ammontante a  complessivi €. 55768,87 oltre l’iva per totali  €. 
68.038,02. 
 
Visto il certificato di Regolare Esecuzione delle opere a contratto redatto in data 10.09.2022, dall’ing. 
Fabrizio Costa  professionista incaricato. 
 
Vista la fattura a saldo n. 17PA del 26.05.2023 emessa dalla ditta “Rinaldi  S.A.S”, dell’importo complessivo 
di €. 68.038,02. 
 
Visto il certificato di regolarità contributiva n. prot. INAIL 39144028 con validità sino al 17.10.2023.   
 
Vista la contabilità a saldo spese tecniche a favore dello studio dell’ing. studio Costa e Associati con sede in 
Alba, c.so Bra n. 48/3, per un importo complessivo di 2.750,00  oltre cassa per totali €. 3489,20 
relativamente le prestazioni professionali di progettazione, coordinamento n fase di progettazione ed 
esecuzione, direzione lavori e contabilità e certificato di regolare esecuzione; 
 
Vista la fattura a saldo  n. 18/PA del 31.05.2023 emessa dallo studio  Costa&Associati  dell’importo 
complessivo di €. 3.489,20. 
 
Vista la regolarità contributiva Inarcassa n. 0940793.22.06.2023 a favore dello studio  Costa&Associati. 
  
Vista  la fattura emessa dall’arch. Soria Giorgio n. FATTPA 3_23 del 31.05.2023 dell’importo complessivo 
di  €. 995,28 per le prestazioni di assistenza al RUP. 
 
Vista la regolarità contributiva Inarcassa n. 0429803.23-03-2023 a favore dell’arch. Soria Giorgio.  
 
Vista la cauzione definitiva di Euro €. 5.576,89 a mezzo fidejussione bancaria n. PC6G85ZD  emessa da 
Zurich Insurance il 19.05.2022. 
 
Visto il quadro economico a consuntivo:  
 

QUADRO ECONOMICO 
                
      iva   PROGETTO PROGETTO CONSUNTIVO 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Arguello.  Responsabile Procedimento: SCAVINO AMELIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

A A1 LAVORI categoria OG3   
€ 

53.967,74   € 53.697,90   
    SICUREZZA    € 2.070,97   € 2.070,97   
    TOTALE A     € 56.038,71 € 55.768,87 € 55.768,87 
                
B B1 IVA SU A 22/10   € 12.328,52 € 12.269,15 € 12.269,15 
  b2.1 SPESE TECNICHE      
  B2.2 SPESE TECNICHE dlgs 81/2008     € 5.500,00 € 5.500,00 € 5.500,00 

  B2.3 

SPESE SUPPORTO RUP D.M. 17 
giugno 2016, D.Lgs 50/2016 ex D.M. 143 
del 31 ottobre 2013     € 1.005,00 € 1.005,00 € 957,00 

  B3 CNPAIA SU b2.1-B2.2-B2.3     € 260,20 € 260,20 € 258,28 
  B4 IVA SPESE TECNICHE  22   € 1.258,40 € 1.258,40 € 1.258,40 
  B5 COLLAUDO     € 0,00 € 0,00 € 0,00 

  B6     

iva 
compresa e 
oneri 
compresi € 0,00 € 0,00 € 0,00 

  B7 OPERE IN ECONOMIA      € 3.255,27 € 3.255,27 
  B8  SPESE IMPREVISTI     € 4.268,08 € 4.597,29 € 7.496,90 
  B9 SPESE DI GARA     € 30,00 € 30,00 € 30,00 

  B10 comma 4 art. 113 dlgs 50/2016   

0,20 DEL 
2% del 
totale A € 224,15 € 224,15 € 224,15 

                
    TOTALE B      € 28.129,62 € 28.399,46 € 27.993,88 
                
C   TOTALE COMPLESSIVO     € 84.168,33 € 84.168,33 € 83.762,75 
    AVANZO         € 405,57 

 
 
Dato atto che,  ai sensi dell’art. 113, comma 3 del D.lgs 50/2016, è possibile liquidare in favore del personale 
dell’area Amministrativa la cifra di €. 224,15 comprensiva di oneri riflessi. 
Visto il Codice dei contratti pubblici,   D.Lgs 50/2016. 
Visto il Regolamento di attuazione D.P.R. 207/2010; 
Per quanto espresso in narrativa: 
 

DETERMINA  
 
1. DI RICHIAMARE la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente dispositivo. 
2. DI APPROVARE  la contabilità finale dei lavori redatta dal professionista incaricato pervenuta in data  
24.05.2023  n. prot. 923,   dalla quale si deduce un credito a saldo all’impresa Rinaldi sas” con sede in loc. 
Pedaggera n. 8, Cerretto Langhe P.I. 03585760048,  ammontante a  complessivi €. 55768,87 oltre l’iva per 
totali  €. 68.038,02. 
3. DI APPROVARE il certificato di Regolare Esecuzione delle opere a contratto redatto in data 10.09.2022, 
dall’ing. Fabrizio Costa professionista incaricato. 
4. DI APPROVARE la contabilità a saldo delle spese tecniche a favore dello studio dell’ing. studio Costa e 
Associati con sede in Alba, c.so Bra n. 48/3, per un importo complessivo di 2.750,00  oltre cassa per totali €. 
3489,20 relativamente le prestazioni professionali di progettazione, coordinamento n fase di progettazione ed 
esecuzione, direzione lavori e contabilità e certificato di regolare esecuzione; 
5. DI LIQUIDARE  le sotto riportate fatture: 
- fattura a saldo n. 17PA del 26.05.2023 emessa dalla ditta “Rinaldi  S.A.S”, dell’importo complessivo di €. 
68.038,02. 
- fattura a saldo  n. 18/PA del 31.05.2023 emessa dallo studio  Costa&Associati  dell’importo complessivo di 
€. 3.489,20. 
- fattura a saldo emessa dall’arch. Soria Giorgio n. FATTPA 3_23 del 31.05.2023 dell’importo complessivo 
di  €. 995,28 per le prestazioni di assistenza al RUP. 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Arguello.  Responsabile Procedimento: SCAVINO AMELIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

6. DI LIQUIDARE ai sensi dell’art. 113, comma 3 del D.lgs 50/2016, in favore del personale dell’area 
Amministrativa la cifra di €. 224,15 comprensiva di oneri riflessi. 
7. DI LIQUIDARE le suddette cifre al sottoriportato capitolo di spesa con imputazione in base al 
cronoprogramma di spesa, sulla base delle norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2014, del 
D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. n. 126/2014 come segue: 
 

Anno registrazione Anno esigibilità 
scadenza 
obbligazione 

Missione  
Programma 
Titolo 
Capitolo  

Importo CIG 

2022 2023  
cap.6150/9/1 

 
€. 68.038,02 

 
9191130869 

2022 2023  
     cap.6150/9/1 

 
€.  6978,40 

 
Z1735A2A07 

     2023   2023 cap.6150/9/1 €. 995,28 Z3E3A67E7F 
 
8. LO SVINCOLO della cauzione definitiva di Euro €. 5.576,89 a mezzo fidejussione bancaria n. pc6G85ZD  
emessa da Zurich Insurance il 19.05.2022.  
9. DI APPROVARE il quadro economico a consuntivo: 

QUADRO ECONOMICO 
                
      iva   PROGETTO PROGETTO CONSUNTIVO 

A A1 LAVORI categoria OG3   
€ 

53.967,74   € 53.697,90   
    SICUREZZA    € 2.070,97   € 2.070,97   
    TOTALE A     € 56.038,71 € 55.768,87 € 55.768,87 
                
B B1 IVA SU A 22/10   € 12.328,52 € 12.269,15 € 12.269,15 
  b2.1 SPESE TECNICHE      
  B2.2 SPESE TECNICHE dlgs 81/2008     € 5.500,00 € 5.500,00 € 5.500,00 

  B2.3 

SPESE SUPPORTO RUP D.M. 17 
giugno 2016, D.Lgs 50/2016 ex D.M. 143 
del 31 ottobre 2013     € 1.005,00 € 1.005,00 € 957,00 

  B3 CNPAIA SU b2.1-B2.2-B2.3     € 260,20 € 260,20 € 258,28 
  B4 IVA SPESE TECNICHE  22   € 1.258,40 € 1.258,40 € 1.258,40 
  B5 COLLAUDO     € 0,00 € 0,00 € 0,00 

  B6     

iva 
compresa e 
oneri 
compresi € 0,00 € 0,00 € 0,00 

  B7 OPERE IN ECONOMIA      € 3.255,27 € 3.255,27 
  B8  SPESE IMPREVISTI     € 4.268,08 € 4.597,29 € 7.496,90 
  B9 SPESE DI GARA     € 30,00 € 30,00 € 30,00 

  B10 comma 4 art. 113 dlgs 50/2016   

0,20 DEL 
2% del 
totale A € 224,15 € 224,15 € 224,15 

                
    TOTALE B      € 28.129,62 € 28.399,46 € 27.993,88 
                
C   TOTALE COMPLESSIVO     € 84.168,33 € 84.168,33 € 83.762,75 
    AVANZO         € 405,57 

 
10. DI DISPORRE la trasmissione del presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario per 
gli adempimenti consequenziali.  
   
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
Firmato digitalmente 
MARENDA Giorgio 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Arguello.  Responsabile Procedimento: SCAVINO AMELIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge. 
Arguello, lì _______________________IL SEGRETARIO COMUNALEFRACCHIA  
DR.SSA PAOLA 

 
 
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.21 del d.lgs. 82/2005.  La riproduzione 
dello stesso su supporto analogico è effettuata dal  Comune di  ARGUELLO   e costituisce una copia integra 
e fedele dell’originale informatico, disponibile a richiesta presso l’ Unità  emittente.  


